
田町武家屋敷（旧田淵邸）の施設公開について
（ご案内）

　本建物（旧田淵邸）は，近世城下町津山における武家町の代表的地域である田町に残存する
武家屋敷です。　平成８年に津山市が武家屋敷を保存する目的で取得しましたが，財政状況の悪
化等で整備方針が決まらず，現在に至っています。
　本建物は歴史的な遺構でありますが，老朽化も進んでおり，今後の整備方針決定の参考にする
ため，施設の現状を見ていただき，ご意見ご感想をお聞きすることにしました。
　ご多忙とは存じますが，ぜひご見学賜りますようご案内申し上げます。（見学後，アンケートの記
入をお願いします）

実施先　津山市都市建設部　都市計画課　32-2096

【実施期間】　平成２３年８月１６日（火）～２１日（日）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　午前１０時から午後３時

母　屋

長屋門

母屋　222㎡

長屋門　80㎡



問　1

問　2

問　3

問　4

問　5

問　6

　　ご意見，ご感想をお聞かせください

アンケート実施先　　津山市都市計画課　  　　　　ご協力ありがとうございました

その他

　  田町武家屋敷周辺（城西地区等）の観光には何が必要だと感じますか

⑤　その他（　　　　　　　　）

　  田町武家屋敷周辺（城西地区等）に必要な施設はどのようなものですか
  　（例：無料の観光駐車場、観光者用のトイレ、公園等）

①　観光ルートの
     提案

②　町のにぎわい
     創設

③　新たな観光施
　　 設の整備

④　定期的な観光
　　 イベント

③　長屋門だけに
     歴史的価値を
     感じた

　③　建物の遺構調査し
       た後，全て取壊し跡
       地は有効利用する

   （概算事業費　約10百万円）

田町武家屋敷等についてのアンケート

 1，年齢

 2，性別 女性 男性

７０代～６０代～20代

　④　全ての建物を取壊
        し跡地を有効利用
        する

   （概算事業費　約8百万円）

　  この建物の、今後の整備方法としてはどうすべきだと感じますか

①　全ての建物を復元
　　 修理する

   （概算事業費　約76百万円）

②　長屋門だけ復元修
     理し母屋は取壊し跡
     地を有効利用する

   （概算事業費　約21百万円）

②　母屋だけに歴
     史的価値を感
     じた

①　全ての建物に
　　 歴史的価値を
     感じた

①　市内観光のた
め

 3，居住地 津山市内 県内

　　本日，来津された目的等をご記入ください

県外

⑤　その他（　　　　　　　）

３０代 ４０代 ５０代

②　城西浪漫館見
     学のため

③　田町武家屋敷
     見学のため

④　ビジネスのため

    この建物を見て，歴史的建造物としての価値についてどう感じましたか

⑤　歴史的価値は
     ない

　（自由にご記入ください）

　　 田町武家屋敷周辺（城西地域等）の歴史的建造物（城西浪漫館、作州民芸館、多数の神社仏閣等）
  をご覧になってどのように感じましたか

①　歴史的建造物
　　 が多く魅力的
　   である

②　歴史的建造物
　　 は多くあるが
     魅力がない

③　歴史的建造物
　　 はあるが魅力
     がない

④　歴史的建造物
　　 が少なく魅力
     がない

⑤　その他（　　　　　　　　）

④　歴史的価値は
     あまり感じない


